A. Clero, 895-21. Orig. Perg., 397 x 150 mm. Carolina. Buena conservación. 
(Christus) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, ingeniti, uidelicet, Genitoris, geniteque Prolis 

et ab utroque procedentis Sacri Flaminis. Ego Adefonsus, Yspanié imperator, facio kartam 
concambiationis et donationis Deo / omnipotenti et monasterio sanctorum martirum Facundi et 
Primitiui et uobis domno Stephano, abbati, omnibusque monachis in ibi regulariter uiuentibus et 
eorum successoribus usque in sempiternum, de una mea hereditate nominata Uilla /3 Lamaya, tota 
integra, pro altera uestra hereditate que uocatur Cabannas, quam ego dedi monachis Sancti Zoyli in 
concambiatione pro Fontes de don Uermudo. Nunc, quoque, ego predictus rex Adefonsus do et 
concedo monas/terio Sancti Facundi Uillam Lamayam totam integram. Et iacet in ripa fluminis 
Ceié, territorio de Castrofroila, inter Sanctum Felicem et Castrum de Sieiro, cum toto suo directo 
et cum quanto ibi actenus ad regale ius pertine/bat; et est determinata: per ripam fluminis Ceié, que 
est contra partem Sancti Martini; de IIª parte, per Arenas, qui est terminus Sancti Felicis et 
eiusdem Uille Lamaye; de IIIª parte, per illam Luzenza de Uilla Alba, circa quam habetur unum /6 
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Si bien, Fernández Flórez subraya la incongruencia - tratándose de un 

documento real -, de especificar el día de las calendas por dos veces y en dos 

lugares distintos, el último de ellos realmente insólito: a continuación de la 

suscripción notarial (Petrus Stephaniz scripsit, [reg]is notarii, XII kalendas 

decembris). 

373 y 374 (1148-00-00). Este documento en sus dos versiones es 

posiblemente, el resultado de un proceso de falsificación, que quizá podría ser 

reconstruido en parte, tal y como hace su editor Fernández Flórez1104

En efecto, puedo haberse producido el proceso siguiente: En el monasterio 

de Sahagún existía una copia

. 

1105

malliolum quod est integrum de Uilla Lamaya; de IIIIª parte, per terminum qui diuidit Siero et 
Uillam Lamaia, circa malliolum regis et ferit in aqua de Ceia. Et foris de istis terminis do tibi 
etiam illas hereditates qué ei pertinent. / Predictam uillam, cum solaribus, cum terris et uineis, 
pratis, ortis, et cum molendinis, cum pelagis, deuesis, cum pratis et pascuis, cum montibus et 
fontibus, arboribus fructuosis et infructuosis, et cum omnibus prestationibus / et pertinentiis suis 
ab integro dono monasterio Sancti Facundi, sicut iam superius dixi, in concambiatione pro 
Cabannas. Ita ut ab hodierno die et deinceps in dominio monachorum Sancti Facundi tradita sit ad 
facien/9dum de ea quicquid illis placuerit. 

 de la primera mitad del siglo XIII, conteniendo 

Si, uero, quod absit, uel ego uel aliquis de mea progenie uel de extraneis, tam regia dignitas 
quam secularis potestas, cuiuscumque dignitatis uel ordinis sit, qui hanc hereditatem quam ego / 
uobis dono retemptare aut auferre seu uexare uoluerit, sit excommunicatus et maledictus et cum 
Iuda Domini traditore in inferno inferiori dampnatus; et reddat uobis ipsam hereditatem in duplo in 
/ simili loco et insuper L libras de puro auro. 

Facta karta concambiationis VIII idus marcii, era Mª Cª LXXª. Ego Adefonsus, Dei gratia 
Yspaniarum  imperator, hanc scripturé seriem confirmo et roboro (monogramma). 

(1ª col.) Infans domna Sancia soror regis conf.- Rodericus Martiniz comes conf.- Rodericus 
Gunzaluiz comes conf.- Gunzaluus Pelaiz comes et armiger regis conf. 

(2ª  col.) Arias Legionensis épiscopus conf.- Petrus Palentinus épiscopus conf.- Didacus 
Monnioz maiorinus in Saldania conf. 

(3ª col.) Lop Lopiz maiordomus regis conf. 
Pelagius, notarius regis, scripsit et conf. (signum). 

1104 FERNÁNDEZ FLÓREZ, J. A., Colección de Sahagún, vol. IV, doc. 1299 a y b. 
1105 FERNÁNDEZ FLÓREZ, J. A., Colección de Sahagún, vol. IV, doc. 1300 que reproducimos a 
continuación: 

1148. El rey Alfonso VII “tocius Ispanie imperator" y la emperatriz Berenguela, juntamente con 
sus hijos, Sancho, Fernando, Constanza y Berta, por sus almas y las de sus padres, donan al 
monasterio de Sahagún (abad Domingo) el de Santa María del Valle, situado más arriba de 
Saldaña. Incrementan la donación con la entrega de diversas villas de realengo, todas en su 
integridad, que son las siguientes: Membrillar, Villanueva, Fonteoriola, Valbouella, Villangut, 
Valderrábano, y, también, dos molinos en Saldaña. 

B. Clero, 897-21. Copia de la primera mitad del siglo XIII. Perg., 480 x 439 mm. Pregótica 
documental caligráfica. Buena conservación. Publicamos esta copia. C. Clero, 897-22. Traslado 
realizado el 7 de enero de 1508. Papel, un bifolio, 215 x 310 mm. Cortesana (en las partes 
envolventes, inicial y final del traslado) y humanística (en la inserción-transcripción del 
documento de Alfonso VII). Buena conservación. 

(Christus) In nomine et honore sancte et indiuidue Trinitatis, qui unus in substantia Deus, in 
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diversas donaciones, en el área de Saldaña, hechas por el rey Alfonso VII, en el 

personis autem trinus, ab omni catholica écclesia colitur et predicatur. Quoniam spiritus regum / in 
manu Dei sunt et qui dedit nobis animam quandocumque uoluerit auferet eam, ego Adefonsus, 
tocius Ispanie imperator, et uxor mea imperatrix Berengaria et /3 filii nostri Sancius rex et 
Fernandus rex et filie nostre Costancia et Berta regine, amore Dei et mortis timore compuncti, pro 
animabus nostris et parentum nostrorum, offerimus Deo / et sanctis martiribus eius Facundo et 
Primitiuo, illud monasterium Sancte Marie de Valle, quod iacet super Saldaniam; ut ipsi sancti 
martiris adiuuent imperium nostrum ante Deum et / semen nostrum per multas generaciones 
imperet super populum christianum. Offerimus, ergo, predictis martiribus ipsum monasterium cum 
omnibus adiacenciis suis, terris, uineis, aquis, montibus, et omnibus /6 sibi pertinentibus, ut ab hac 
die, sine ullius hominis contradicione, de iure sanctorum martirum Facundi et Primitiui maneat in 
éternum. Adicimus, étiam, uobis istas uillas de regia hereditate, / nostra spontanea uoluntate, id 
est, villam quam uocitant Marmellar, ab integro, cum exitu et regressu, aquis et aqueductibus, 
pascuis, montibus, piscariis et omnibus aliis suis per/tinenciis; Villamnouam, similiter ab integro, 
cum exitu et regressu, aquis et aqueductibus, pascuis, montibus, piscariis et omnibus aliis suis 
pertinenciis; Fontem Oriolam, similiter ab integro, /9 cum exitu et regressu, aquis et aqueductibus, 
pascuis, montibus, piscariis et omnibus aliis suis pertinenciis; Valbonellam, similiter ab integro, 
cum exitu et regressu, aquis et aqueductibus, / pascuis, montibus, piscariis et omnibus aliis suis 
pertinenciis; Villangut, similiter ab integro, cum exitu et regressu, aquis et aqueductibus, pascuis, 
montibus, piscariis et omnibus aliis suis / pertinenciis; Valderauano, similiter ab integro, cum exitu 
et regressu, aquis et aqueductibus, pascuis, montibus, piscariis et omnibus aliis suis pertinenciis; in 
Saldania, étiam, duos molendinos /12 ab integro. Ista omnia, cum tota sua directura, offerimus Deo 
et sanctis martiribus eius Facundo et Primitiuo, nostra spontanea uoluntate, ut ipsi faciant nobis 
partem in celesti hereditate. 

Quod si / aliquis homo, siue ex nostra proienie siue ex aliena, hanc nostram donationem 
infrngere (sic) temptauerit, inprimis sit excomunicatus et maledictus et cum Iuda Domini traditore 
in inferno / inferiori dampnatus; et, ne dampnum seculare se gaudeat euasisse, reddat ipsam 
hereditatem triplatam in similibus locis, et insuper ei qui uocem huius testamenti pulsauerit pariat 
centum /15 libras auri purissimi. Donacio, uero, nostra firma sit im perpetuum. 

(1ª col.) Ego imperator Aldefonsus hoc testamentum fieri iussi et conf.- Ego imperatrix 
Berengaria hoc testamentum fieri iussi et conf.- Ego rex Sancius hoc testamentum manu mea 
roboraui.- Ego rex Fernandus hoc testamentum manu mea roboraui.- Ego Constancia regina hoc 
testamentum manu mea roboraui.- Ego Berta regina hoc testamentum manu mea roboraui.- Ego 
Sancia imperatoris germana hoc testamentum roboraui et conf.- Ego Geluira imperatoris tia hoc 
testamentum roboraui et conf.- Comes Poncius maiordomus imperatoris hoc testamentum conf.- 
Comes Fernandus in Gallicia conf. 

(2ª col.) Comes Ramirus in Legione conf.- Comes Hermengaudus in Ualle Oliti conf.- Comes 
Malricus in Baecia conf.- Comes Lupus conf.- Nunus Petri armiger imperatoris conf.- Fernandus 
Iohannis tenente Montem Orqui conf.- Didacus Munioz maiorinus maior conf.- Poncius de 
Minerua tenente turres Legionis conf.- Raimundus archiepiscopus in Toleto conf.- Berengarius 
archiepiscopus Sancti Iacobi conf. 

(3ª col.) Iohannes episcopus Legionensis conf.- Arnaldus episcopus Asturicensis conf.- 
Raimundus episcopus Palentinus conf.- Victor episcopus Burgensis conf.- Stephanus episcopus 
Zamorensis conf.- Iohannes episcopus Secobiensis conf.- Iohannes episcopus Osmensis conf.- 
Bernaldus episcopus Segontinus conf.- Martinus episcopus Ovetensis conf.- Martinus episcopus 
Auriensis conf. 

(4ª col.) Xab testis.- Cid testis.- Velid testis./ 
 Facta carta era Mª Cª LXXXVI, anno ab Incarnatione Domini Mº Cº XLº VIIIº. Regnantibus 

nobis feliciter in Toleto et Legione et Baecia et Almaria et Cesaraugusta / et omni Hispania. / Ego 
Aldefonsus et uxor mea Berengaria et filii nostri Sancius et Fernandus reges et soror mea Sancia et 
tia mea Geluira hoc testamentum uobis domno Dominico abbati Sancti Facundi / et omni 
conuentui roborauimus et manibus nostris hoc signum salutis iniecimus (monogramma: SIGNVM 
IMPERATORIS) 
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año 1148. A partir de este documento e imitando, incluso, el signum imperatoris y